
 
 
 
 

 
 
 

 
UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 
 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

39 29-05-2023 

 

OGGETTO: 

D. LGS. 152/2006, ART. 158-BIS - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO DELLE OPERE DI RIPARAZIONE COLLETTORI NEI 

COMUNI DI AZZIO E ORINO A SEGUITO DI INDIZIONE DI 

CONFERENZA DI SERVIZI. - INTEGRAZIONE 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 
- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” 
e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con deliberazione del Consiglio provinciale PV n. 4 del 24 febbraio 2015; 

VISTA la deliberazione C.d.A. A.T.O. P.V. n. 24 del 22 marzo 2022 avente ad 
oggetto la nomina del direttore dell’Ufficio d’A.T.O. 11 - Varese; 

RICHIAMATA la deliberazione C.d.A. A.T.O. PV n. 38 del 31 luglio 2019 di approvazione 
del Regolamento di contabilità dell’Ufficio d’A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 36 del 9 maggio 2022 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2022/2024; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 37 del 28 luglio 2022 di 

approvazione del bilancio preventivo dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 
2022/2024; 



RICHIAMATA la precedente determina n. 37 del 22 maggio 2023, qui integralmente 
ripresa, con la quale si è preso atto dell’esito positivo della Conferenza dei Servizi 
decisoria ex art. 14 bis ai sensi del comma 5, Legge n. 241/1990, e si è approvato il 
progetto definitivo denominato “Opere di riparazione collettori nei comuni di Azzio e 
Orino”, trasmesso da Alfa S.r.l. con nota prot. n. 0002055/2023 del 14/02/2023, ai 
sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs. n.152/2006 e degli artt. 14-bis, 14-ter e 14-quater 
della Legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che, nel termine assegnato nell’atto di convocazione della Conferenza di 
Servizi, è pervenuto anche il parere di SNAM RETE GAS S.p.A., agli atti con prot. 
n. 1157 del 06/03/2023, omesso per mero errore materiale dalla precedente 
determinazione; 

PRESO ATTO del suddetto parere pervenuto e relative prescrizioni/condizioni/note, come 
di seguito sintetizzate (e interamente riportate come allegati alla presente 
determinazione): 
Snam Rete Gas: NESSUN PARERE 
o segnala che le opere ed i lavori di che trattasi NON interferiscono con impianti 

di proprietà della Società; 
o segnala inoltre che sarà necessario, qualora venissero apportate modifiche o 

varianti al progetto analizzato, che la Società venga nuovamente interessata 
affinché possa valutare eventuali interferenze del nuovo progetto con i propri 
impianti in esercizio; 

o evidenzia infine che, in prossimità degli esistenti gasdotti, nessun lavoro potrà 
essere intrapreso senza una preventiva autorizzazione della medesima Società; 

TENUTO CONTO delle motivazioni in premessa evidenziate, 

DETERMINA 

1. di integrare la precedente determina n. 37 del 22 maggio 2023 con il parere di 
Snam Rete Gas S.p.A., confermando l’esito positivo della Conferenza dei Servizi 
decisoria ex art. 14 bis ai sensi del comma 5, Legge n. 241/1990, e approvando 
quindi il progetto definitivo denominato “Opere di riparazione collettori nei comuni di 
Azzio e Orino”, trasmesso da Alfa S.r.l. con nota prot. n. 0002055/2023 del 
14/02/2023, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs. n.152/2006 e degli artt. 14-bis, 14-
ter e 14-quater della Legge n. 241/1990; 

2. che Alfa S.r.l. si attenga alla normativa vigente ed alle indicazioni riportate nel qui 
integrato parere per le specifiche competenze in merito all’opera in oggetto; 

3. che il parere espresso, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

4. il termine di efficacia del parere acquisito nell’ambito della Conferenza di servizi 
decorre dalla data di comunicazione della presente; 

5. ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia 
trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti coinvolti nel 
procedimento, oltre ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è 
destinato a produrre effetti diretti; 

6. avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


